# 北京市模型运动协会

京模字〔2023〕007

# 关于举办第十五届北京市体育大会 暨 2023 年北京市青少年航天模型锦标赛的 通 知

各会员单位、中小学校:

为深入贯彻落实《北京市全民健身条例》《北京市全民健身 实施计划(2021—2025年)》,进一步推动北京地区航天模型运 动普及和开展,北京市模型运动协会现发布《第十五届北京市体 育大会暨 2023年北京市青少年航天模型锦标赛》规程、规则。



# 第十五届北京市体育大会 暨 2023 年北京市青少年航天模型锦标赛 规 程

# 一、规程解读

本规程是对竞赛项目的设置、报名及日程安排进行说明,请所有参赛单位严格按照规程组织开展报名工作。

二、主办单位 北京市体育局 北京市体育总会

三、承办单位

北京市体育总会秘书处 北京市模型运动协会 北京市丰台区东高地青少年科技馆 北京市大兴区长子营学校

四、竞赛时间 2023 年 7 月 9 日

五、竞赛地点 北京市大兴区长子营学校

### 六、竞赛项目

- 1. "霹雳"带降模型火箭
- 2. "神舟六号" 伞降模型火箭

- 3. "飞天梦"二级模型火箭
- 4. "新天鹰一号"自旋转翼模型火箭
- 5. 神鹰滑翔机模型火箭
- 6. 水火箭打靶 (定点)
- 7. 气压纸模型火箭打靶(定点)

#### 七、报名办法

- (一)仅接受以学校或北京市模型运动协会会员单位为单位进行报名。
- (二)每个参赛单位仅限报名1支参赛队,每支参赛队限报十 人,会员单位为学校的(一个以上校区的)可报名两支参赛队。
  - (三) 电子版报名表发送至报名邮箱: 3379114754@qq.com
- (四)各参赛单位须在 2023 年 6 月 28 日下午 17:00 前,将电子版报名表发送至报名邮箱。报名截止后不再接受任何形式报名。请认真确认报名信息,提交后不得做任何更改。
  - (五)参赛运动员不得兼报项目。
- (六)各参赛单位报名表须注明领队、教练员及运动员信息。 各参赛单位限报领队1人,教练员2人。领队须由参赛单位在职 在岗人员担任。

# (七)报名表提交要求:

- 1. 电子报名表 Excel 格式 (学校名/参赛单位名称—日期);
- 2. 保险单 PDF 格式 (学校名/参赛单位名称—日期);
- 3. 参赛协议书 JPG 格式(学校名/参赛单位名称—日期)。

- (八)为确保本次竞赛安全顺利进行,各参赛单位纸质版材料 须于报到当日提交至赛事组委会,报到时材料缺项或未盖公章一 律不得参赛。具体要求如下:
  - 1. 加盖公章纸质版报名表;
  - 2. 参赛单位领队代表本单位签署且加盖公章的参赛协议书;
- 3. 参赛单位中所有参赛人员的"人身意外伤害保险"纸质保单, (须自行办理不低于 10 万元的"人身意外伤害保险")。
- (九)报名完成后将由赛事组委会组建"赛事领队群",并在 赛前召开领队会,介绍赛事日程安排,请各参赛单位领队及时关 注领队群相关通知。
- (十)报名表请登录北京市模型运动协会官网下载,下载链接:
  <a href="http://www.bmsamax.org.cn/?c=i&a=idetail&id=96">http://www.bmsamax.org.cn/?c=i&a=idetail&id=96</a>
  八、竞赛须知
- (一)各参赛单位须在正式开赛前确保对竞赛规程及规则完全 理解,正式报名即视为对竞赛规程及规则无任何异议。
- (二)各参赛单位领队或教练员须向本单位参赛运动员及时正确传达各项参赛要求。因误导等非正常行为从而导致参赛运动员对赛事产生的争议,由该参赛单位承担全部责任。
- (三)如所报项目在竞赛时间上发生冲突时,应由领队与项目 裁判长于竞赛正式开始前沟通解决并进行书面确认。各项目正式 开赛后,点名3次未到场视为弃权。
  - (四)各参赛单位须派代表参加领队会,如未参加领队会将由

参赛单位承担一切关于赛事出现的不良后果。

- (五)报名后无故未参加竞赛的运动员将取消其下一次竞赛资格。
- (六)本次竞赛具体日程安排将根据报名情况于领队会公布, 请各参赛单位领队及时关注。
- (七)除裁判员、领队、教练员及运动员可以进入学校,所有 随行人员一律在学校外等候。
- (八)报到时,各代表队领队到赛事组委会报到处完成报名信息核对后,领取领队、教练员、运动员证件。
  - (九) 现场制作项目要求:
  - 1、竞赛项目第1-5项中学组为现场制作项目。
  - 2、竞赛过程包含两部分:
  - A、报到时须提交一件成品火箭。
- B、现场制作一枚所报项目的火箭模型(工具自备、器材由组委会统一提供)。
- (十)此次竞赛成绩将作为全国青少年航空航天模型锦标赛北京队组队依据。
- 九、裁判委员会和仲裁委员会
- (一)裁判员由赛事组委会按有关规定聘请,其他工作人员由 承办单位选派。
  - (二)仲裁委员会成员由主办单位按有关规定选派。

#### 十、申请仲裁的条件及申诉流程

#### (一)申请仲裁的条件:

仲裁委员会仅接受参赛单位领队提出的仲裁申请,且将在受理申请前核实领队身份信息,如发现与领队报名要求不符,将取消 该参赛单位本次比赛竞赛成绩,并对该参赛单位作出停赛一年处理。

#### (二)申诉流程:

- 1. 对竞赛成绩有异议者,请在完赛后半小时内由领队向项目裁判长提出意见。
- 2. 仍有异议的情况下,请由领队及项目裁判长共同上报总裁判长进行处理。
- 3. 问题仍未解决者,须在成绩公布1小时内由领队以书面形式向仲裁委员会提出申诉,过时不予受理。仲裁委员会的裁定将视为最终竞赛成绩。

# 十一、关于违规申诉的处理

对于违规申诉,如:捏造事实、违反申诉条件、未遵循申诉规定,采取恶意批评、人身攻击等扰乱比赛秩序的行为,组委会将视情节严重程度给予相关单位、参赛单位或相关个人口头警告、书面警告、通报批评、发送公函至所属单位、禁赛等处罚措施。

### 十二、竞赛规则

按《第十五届北京市体育大会暨 2023 年北京市青少年航天模型锦标赛规则》执行。

#### 十三、录取名次与奖励

- (一)所有项目均设小学组、中学组,每个组别参赛人数不足4人则并组,竞赛组别的参赛单位不足2个,按项目合并参赛;合并后仍不足则取消该项目。
- (二)按各项目各组别参赛人数的 15%颁发一等奖证书, 20% 颁发二等奖证书, 25%颁发三等奖证书。参赛人数以各项目实际参赛人数计算。
- (三)各参赛单位运动员获得一等奖的领队教练员可获得优秀 辅导员证书,领队教练员姓名以报名表为准且上交后不得更改。
  - (四)北京市模型运动协会向参赛的会员单位颁发优秀组织奖。
- (五)运动员可于竞赛结束后通过北京市体育总会 APP 进行成绩查询和证书下载。扫描下方二维码下载 APP,注册用户后点击下方"我的"页面,点击"成绩查询"选项,找到本次赛事名称后点击进入证书下载页面。



# 十四、联系人

竞赛报名: 孙 宇 18618384468

技术咨询: 邵振鹏 18310155160

会员服务: 董德武 18110157059

# 十五、其他要求

- (一) 竞赛期间所有参赛人员交通费用自理。
- (二)请所有参赛人员随身携带防晒、防暑、防雨等用品。 十六、未尽事宜另行通知。

#### 附件:

- 一、竞赛日程安排
- 二、参赛协议书

北京市模型运动协会 赛事组委会 2023年6月20日 附件一:

# 第十五届北京市体育大会 暨 2023 年北京市青少年航天模型锦标赛日程安排

(具体时间以比赛现场公布为准)

		上	午		
7月9日	序号	竞赛项目	场 地	开赛时间	审核方式/检录时 间
	_	第 1-5 项中学组现场制作	教室	08:00	07:30
		第 1-5 项小学组	操场	08:00	自 审
	=	第6、7项小学组	操场	08:00	自 审
		开幕式	操场	09:00	
		第 1-5 项中学组	操场	10:00	自 审
	四	第6、7 项中学组	操场	10:00	自 审

#### 附件二:

#### 参赛协议书

北京市模型运动协会:

\_\_\_\_\_(参赛单位)参加"第十五届北京市体育大会暨2023年北京市青少年航天模型锦标寨",特向寨事组委会做出如下承诺:

- 一、严格遵守赛事组委会提出的各项防疫要求,配合做好各项防疫工作。
- 二、保证我方参赛单位所有参赛人员信息、参赛协议书所填写的信息均真实有效。
- 三、严格要求自己, 牢记安全意识, 杜绝责任事故。
- 四、遵守竞赛有关规定,遵守竞赛规程和规则,服从竞赛一切安排。
- 五、自觉维护竞赛秩序,公平竞赛,文明参赛,杜绝发表不当言论。
- 六、尊重对手, 尊重裁判, 尊重观众。

七、秉承"更高、更快、更强、更团结"的精神,争创一流运动员成绩,争做文明参赛单位。

八、若竞赛中发现任何安全隐患或潜在风险或不寻常之危险,本人会尽量避免和阻止任何安全事故发生,并马上通知赛事组委会处理。

九、对于在竞赛中发生的任何伤亡事件除保险公司承担的赔偿金外,本人自行承担全部经济责任。

十、如有妨碍和干扰竞赛正常秩序的行为,将被取消竞赛资格。

十一、参赛协议书电子版随报名表提交至报名邮箱,纸质版提交至组委会报到处。

领队签字:

身份证号:

手机号:

工作单位: (盖章)

2023年 月 日